UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

À comunidade acadêmica,

Após análise das propostas de projetos - Edital 05/2019 PIBIC/CNPq/UNIVASF - a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica
da Universidade Federal do Vale do São Francisco, respeitando-se deliberações do Comitê Institucional de Iniciação Científica, torna público o
resultado final da seleção.

Resultado Final do Edital 05/2019 – PIBIC/CNPq/UNIVASF - Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

José Roberto Andrade
do Nascimento Junior

A motivação e a qualidade do
relacionamento treinador-atleta são
fatores intervenientes na percepção
de rendimento de atletas de futebol

americano?

8,93 10,00* 9,36 Bolsa CNPq

José Roberto Andrade
do Nascimento Junior

Efeitos do exercício de força com e
sem instabilidade sobre sintomas de

depressão e a preocupação com
quedas em idosos com queixas

cognitivas: um ensaio clínico
controlado

8,73 10,00* 9,24 Bolsa CNPq

Leonardo Rodrigues
Sampaio

A prática de montagem de cubos
mágicos e o desenvolvimento das

Funções Executivas em
9,88 3,48 7,32 Bolsa CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

adolescentes: investigando
possíveis relações

Leonardo Rodrigues
Sampaio

Elaboração e avaliação dos efeitos
de um programa de treinamento

baseado na montagem do cubo de
Rubik sobre o funcionamento

executivo de adolescentes

9,84 3,48 7,29 Bolsa CNPq

Leonardo Rodrigues
Sampaio

Treinamento baseado na montagem
do cubo de Rubik contribui para o

desenvolvimento das Funções
Executivas na adolescência? Um

estudo experimental

9,80 3,48 7,27 PIVIC

Ivani Brys

Efeitos da administração aguda do
extrato padronizado de Mimosa
tenuiflora (willd.) Poiret sobre o

comportamento de roedores adultos

9,98 2,42 6,95 Bolsa CNPq

Ivani Brys

Efeitos da exposição aguda ao
extrato padronizado de Mimosa

tenuiflora (willd.) Poiret na
adolescência de ratos Wistar

9,93 2,42 6,92 Bolsa CNPq

Vanessa Linke Salvio

O uso de fotogrametria e
processamento digital de

imagens nos estudos dos grafismos
rupestres do Circuito do

10,00 0,76 6,62# Bolsa CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Desfiladeiro, Parque Nacional Serra
da Capivara

Janaina Carla dos
Santos

Contexto paisagístico de sítios
arqueológicos do Circuito do Baixão
das Mulheres da Área Arqueológica

Serra da Capivara, Piauí, Brasil

10,00 0,74 6,61# Bolsa CNPq

Leandro Elias Canaan
Mageste

Patrimônio arqueológico em
comunidade: entre narrativas

científicas e tradicionais
9,32 1,75 6,60# Bolsa CNPq

Janaina Carla dos
Santos

Contexto paisagístico de sítios
arqueológicos do Circuito da

Jurubeba da Área Arqueológica
Serra da Capivara, Piauí, Brasil.

9,97 0,74 6,59#
PIVIC (Item 4.3.1 do

Edital)

Adalton Jose Marques
Resistência marginal: os modos de
vida dos personagens amadianos

10,00 1,47 6,59 Bolsa CNPq

Leandro Surya
Carvalho de Oliveira

Silva

Estudo e aplicação de métodos da
prospecção geofísica no sítio Toca

da Invenção
9,87 0,89 6,59#

       Bolsa CNPq

Leandro Surya
Carvalho de Oliveira

Silva

Estudo e aplicação de métodos da
prospecção geofísica no sítio escola

Toca do Baixão da Rancharia do
Macário

9,87 0,89 6,59#
PIVIC (Item 4.3.1 do

Edital)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Gisele Soares Lemos
Shaw

Ações de familiares e suas
contribuições no desenvolvimento
de crianças autistas em região do

semiárido baiano

9,69 1,82 6,54 Bolsa CNPq

Leandro Elias Canaan
Mageste

Musealização da Arqueologia em
perspectiva regional: documentos,

coleções e narrativas
9,22 1,75 6,54# Bolsa CNPq

Shirley Macêdo Vieira
de Melo

Perfil sociodemográfico, demandas
e fatores de riscos psicossociais de

universitários em sofrimento
psíquico: estudo em serviço escola

de Psicologia da UNIVASF

9,59 1,90 6,51 Bolsa CNPq

Shirley Macêdo Vieira
de Melo

Experiências de universitários em
diferentes modalidades de
prestação de serviços pelo

CEPPSI/UNIVASF entre 2017 e
2019

9,58 1,90 6,51 PIVIC

Leandro Elias Canaan
Mageste

O município de São Braz do Piauí
em contexto: (des) encontros entre
Arqueologia Regional e Arqueologia

Pública

9,15 1,75 6,50# PIVIC

Geida Maria Cavalcanti
de Sousa

Tradução e validação do
questionário Awareness of

Independent Learning Inventory
(AILI)

9,73 1,63 6,49 PIVIC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Leandro Surya
Carvalho de Oliveira

Silva

Estudo de um índice de
conservação de sítios de pinturas

rupestres
9,68 0,89 6,47# PIVIC

Geida Maria Cavalcanti
de Sousa

Conhecimento, regulação e
sensibilidade metacognitiva na
aprendizagem de estudantes

universitários.

9,68 1,63 6,46 PIVIC

Rodrigo Lessa Costa

Estudo e monitoramento da
degradação de objetos

manufaturados em fibras vegetais
em ambientes controlados

9,75 0,72 6,45# PIVIC

Gisele Soares Lemos
Shaw

Percepções de autismo de
familiares, especialistas e

educadores de crianças autistas: o
autismo por quem cuida do autista.

9,52 1,82 6,44 PIVIC

Rodrigo Lessa Costa

Avaliação da degradação de objetos
manufaturados em fibras vegetais
em contextos de alta incidência

solar

9,68 0,72 6,40# PIVIC

Marcelo Henrique
Pereira dos Santos

Processos de Multifuncionalidade no
Assentamento Mansueto de Lavor

de Petrolina-PE
9,80 1,29 6,40 PIVIC

Marcelo Henrique
Pereira dos Santos

Processos de Multifuncionalidade no
Assentamento Mandacaru de

Petrolina-PE
9,80 1,29 6,40 PIVIC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Jaciara Andrade Silva

Controle de alterações de amostras
e ambientes com enterramento

de Sus domesticus. Experimentação
para criação de modelo referente as

alterações em áreas mortuárias.

9,68 0,71 6,40# PIVIC

Marina Pereira
Gonçalves

Existem diferenças na adaptação
acadêmica considerando variáveis

sócio-econômicas e prática
esportiva de estudantes

universitários?

9,36 1,88 6,37 PIVIC

Marina Pereira
Gonçalves

Há influência da resiliência e do
bem-estar subjetivo na adaptação

acadêmica de estudantes
universitários?

9,21 1,88 6,28 PIVIC

Maria Augusta
Vasconcelos Palácio

A narrativa sobre a experiência da
pessoa com hanseníase diante do

processo de adoecimento e
tratamento da doença

9,14 1,70 6,16 PIVIC

Simone Piletti Viscarra

Escolhas político-partidárias nas
eleições municipais de Petrolina/PE

e sua relação com o contexto
histórico brasileiro

9,71 0,69 6,10 PIVIC

Angelo Augusto Silva
Sampaio

Teoria das Molduras Relacionais e
comportamento governado por
regras: Revisão sistemática de

9,04 1,63 6,08 PIVIC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

artigos experimentais

Simone Piletti Viscarra
Comparação entre os cenários

político-partidários de Petrolina-PE e
do Brasil no período pós-1988

9,51 0,69 5,98 PIVIC

Maria Augusta
Vasconcelos Palácio

Desenvolvimento de estratégias
educativas mediadas pelas

tecnologias digitais de informação e
comunicação para o ensino sobre

hanseníase na graduação em saúde

8,73 1,70 5,92 PIVIC

Luzania Barreto
Rodrigues

Usos medicinais e reacreativos da
maconha: significados atribuídos por
médicos psiquiatras e por juízes de
direito atuantes nas varas criminais

e da Infância e Juventude de
Juazeiro-Bahia.

8,78 0,83 5,60 PIVIC

Luzania Barreto
Rodrigues

Juízes, Psiquiatras e Ilicitudes:
significados atribuídos à legalização
da cannabis por médicos psiquiatras
e por juízes de direito atuantes nas

varas criminais e da Infância e
Juventude de Petrolina-Pernambuco

8,76 0,83 5,59 PIVIC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Carla Fernanda
Ferreira Rodrigues

Os motivos para evasão do curso
universitário tem relação com os

interesses profissionais?
8,51 1,15 5,56 PIVIC

Gisele Soares Lemos
Shaw

Concepções de licenciandos em
ciências da natureza sobre a

interdisciplinaridade e a influência
do Programa Institucional de

Residência Pedagógica da Univasf

7,69 1,82 5,34 PIVIC

Christian Vichi

Relações entre cooperação e
liderança: a função do líder e da

estimativa mediante uma instrução
pró-social

Desclassificado (considerando os itens 5.4 e 6.14.2 do edital)

Christian Vichi
O papel do líder e da estimativa no

comportamento pró-social
Desclassificado (considerando os itens 5.4 e 6.14.2 do edital)

Marcelo Silva de Souza
Ribeiro

A qualidade dos momentos lúdicos
familiares na perspectiva da criança

Desclassificado (considerando os itens 5.4 e 6.14.2 do edital)

Marcelo Silva de Souza
Ribeiro

Práticas parentais e o direito de
viver sem violência na perspectiva

da criança
Desclassificado (considerando os itens 5.4 e 6.14.2 do edital)

Joaquim Izidro do
Nascimento Junior

Comportamentos socioculturais em
rituais fúnebres na cidade de

Coronel José Dias/PI
Desclassificado (considerando o item 6.14.3 do edital)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Joaquim Izidro do
Nascimento Junior

O silêncio e a publicização da morte
no sudeste do Piauí

Desclassificado (considerando o item 6.14.3 do edital)

Junnia Maria Moreira
Levantamento bibliográfico sobre

análise do comportamento aplicada
a contextos de saúde

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Junnia Maria Moreira
Coleta e análise de dados sobre

impulsividade e uso de substâncias
Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Junnia Maria Moreira

Coleta e análise de medidas
neurofisiológicas em dependentes

de substâncias expostos à
diferentes intervenções

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Marcela Fulanete
Corrêa

Conhecimento dos professores em
formação e em atuação sobre

construtos básicos do Português
brasileiro

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Marcela Fulanete
Corrêa

O que os educadores brasileiros
conhecem sobre a dislexia do

desenvolvimento?
Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Natacha Simei Leal
Relações entre homens e animais e

a patrimonialização do gado Pé-
Duro do Piauí.

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Natacha Simei Leal
O gado Pé-Duro piauiense: um elo

entre memória, mercado e
patrimônio.

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Rainer Miranda Brito
A casa de farinha: uma tecnologia
das memórias no sudeste do Piauí

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Rainer Miranda Brito
O tempo e as águas: estratégia e

memória em São Raimundo Nonato,
Piauí

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Sirius Oliveira Souza

Plano de trabalho do projeto
mapeamento geomorfológico do

município de Senhor do Bonfim (ba)
enquanto subsídio ao planejamento

do uso e ocupação - a

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Sirius Oliveira Souza

Plano de trabalho do projeto
mapeamento geomorfológico do

município de Senhor do Bonfim (ba)
enquanto subsídio ao planejamento

do uso e ocupação - b

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

Vanderlei Souza
Carvalho

Instituições e serviços públicos
especializados no enfrentamento à
Violência de gênero na cidade de

 Juazeiro-BA

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado Final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Vanderlei Souza
Carvalho

Pobreza, exclusão social e as
dificuldades de acesso aos serviços
e políticas de acolhimento e defesa

das mulheres em situação de
vulnerabilidade social na Cidade de

Juazeiro-BA

Desclassificado (considerando os itens 6.14.3 do edital)

*Pontuação do Formulário de Avaliação do Currículo do Pesquisador: 540 Pontos
# 5% na nota final da proposta Campus de São Raimundo Nonato

Mediana = 130,5 pontos

Estudantes contemplados com bolsa de Iniciação Científica ou da modalidade PIVIC deverão entregar ao Departamento de Pesquisa da PRPPGI/UNIVASF
a documentação complementar (Termos de compromissos [discente e orientador], Formulário de Inscrição, Cópia do RG e CPF, histórico escolar
atualizado) entre os dias úteis no período de 09 a 13/08/2019 até às 17 horas.